
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

po několika letech společné úspěšné práce jsme dosáhli dobrých pracovních i společenských 
výsledků při přetváření životního prostředí Smiřic a Holohlav.

Za poslední tři roky, 1972, 1973 a 1974, na celkový závazek ve výši 161.721 brigádnických hodin, 
občané, organizace a závody skutečně odpracovali 384.655 hodin a vytvořili milionové hodnoty.

Sebráno bylo celkem 1.764 q odpadových surovin. Otevřeny nové obchody Obuvi, Textilu, 
Galanterie, Drogerie, Potraviny, dále Pošta, Čerpací stanice Benzina. Provedena kanalizace 
v ulicích Spořilov, Lidická, Ohrady, Anežky Malé, Brigádnická, Zahradní, Nývltova, nové chodníky, 
osvětlení, park ve Smiřicích a Holohlavech, vodovod v Holohlavech a vozovky v ulicích Jiráskova, 
Brigádnická, Nádražní, Zahradní, Hradecká, Spořilov, Ohrady, přes park, Fučíkova, Žižkova, Nová. 
Velkovýkrmny postavily 12 domů typu Okál.

Další práce a pozornost v roce 1975 je soustředěna na Dům mládeže, garáže Svazarmu, topný 
kanál ke zvláštní škole, zatrubení náhona, výstavbu 100 bytových jednotek, Dřevotvar, Kino, 
lékárnu, obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti, rozšíření mateřské školy, čističku, tělocvičnu 
a spojovací krček ZDŠ, náměstí a demolici pro další výstavbu.

Společným úsilím se podařilo vybudovat kulturní město se 3.300 obyvateli, které reprezentuje 
rozkvět venkova a socialismu.

V letošním jubilejním roce 30. výročí osvobození vlasti Sovětskou armádou chceme při 
příležitosti oslav 700 let vzniku Smiřic a Holohlav především poděkovat všem, kteří se podíleli na 
přeměnách a kolektivní práci.

Podle přiloženého programu zveme všechny občany k účasti na společenské části oslav. Těm 
nejlepším občanům chceme předat pamětní medaile jako výraz poděkování za práci politickou, 
kulturně osvětovou a brigádnickou.

Věříme, že oslavy 700 let vzniku Smiřic a Holohlav se stanou důležitou součástí našeho 
společenského života a základem iniciativy ke splnění závazku „Za Smiřice a Holohlavy krásnější“ 
pro další rozvoj naší socialistické společnosti vedené Komunistickou stranou Československa.

Jaroslav Peřina Josef Liška
         předseda MěstNV          tajemník MěstNV



Městský výbor KSČ, Městský výbor NF a Městský národní výbor

ve Smiřicích

pořádají oslavy

ve dnech 13. a 14. září a 20. a 21. září 1975

PROGRAM:

13. září – sobota  20,00: Dvorana Smiřice: Helena Vondráčková

14. září – neděle  10,00: Dvorana Smiřice: Mustangové – estráda pro děti

14:00: přírodní park v Holohlavech: Karel Vlach s orchestrem a zpěváky: 
Simonová, Zelenková, Čižmárová, Chladil, Štědrý, Hála, Cortéz, 
komik Štekl

20,00: Dvorana Smiřice: Tanec při orchestru M. Mužíka z Hradce Králové

20. září – sobota 10,00: Dvorana Smiřice: Slavnostní shromáždění občanů Smiřic a Holohlav

14,00: Film „Historie a současnost Smiřic a Holohlav“
beseda s tvůrci filmu a publikace: Dr. Kořán Csc., prof. Zahálka, 
prof. Ježek ak. soch.

19,00: Dvorana Smiřice: Zorka Kohoutová s Kutilkou
            po programu k tanci hraje orchestr prof. Blahovce ze Dvora Králové

21. září – neděle 10,00: sportovní dopoledne Tělovýchovné jednoty a Svazarmu

14,00: přírodní park v Holohlavech: promenádní koncert vojenské hudby 
mjr. Maršíka s velkou módní přehlídkou výrobních družstev Vkus, 
Drutka, Vzor, Vamberecká krajka

UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY:

1. Těžítka – výrobek Jabloneckých skláren v Novém Bydžově s motivem znaku

2. Kachle – výrobek závodu Keramo v Třebechovicích s motivem znaku a zámku

3. Odznaky a barevné pohlednice



4. Publikace „Smiřice“ – od autorů Dr. Ivo Kořána Csc., prof. Jiřího Zahálky a zasl. umělce Karla 
Michla

5. Pamětní medaile podle návrhu prof. Pavla Ježka ak. sochaře. Na líci je znak města s heslem 
„Za Smiřice a Holohlavy krásnější“ a na rubu tři brigádníci s motivem zámku a nápisem 
„Budovatel města“

6. Kolektiv Filmového klubu ROH Velkovýkrmny ve Smiřicích ve složení Dočekal Milan, Fischer 
Ladislav, Groh Ladislav, Dr. Kalík Jiří, Pecina Josef, Řízek Jiří, Dr. Ševčík Jiří a Zlatník Jaroslav 
připravili dokumentární film „Za Smiřice a Holohlavy krásnější“ při příležitosti oslav 700 let. 
Při zpracování bylo použito publikace „Smiřice“, dokumentů ze sbírek Pamětní síně 
a filmových záběrů s. J. Litomiského.

Zájemcům nabízíme ke koupi:

a) těžítka – 10 Kčs

b) kachle – 30 Kčs

c) publikace – 20 Kčs

Uvedené upomínkové předměty předá vedoucí Městského kulturního střediska s. Havelková.

V roce 1910 smiřický rodák Josef Zeman vydal nákladem městské rady ve Smiřicích 
v chotěbořské knihtiskárně první knihu „Z pamětí Smiřic“.

Z popudu Městského národního výboru přistoupili po 65 letech autoři Dr. Ivo Kořán Csc.,
pracovník ústavu teorie dějin ČSAV, spisovatel Karel Michl, zasloužilý umělec a prof. Jiří Zahálka 
k napsání publikace „Smiřice“. Fotografie knihy připravil výtvarník s. Menec z Hradce Králové.

Obsah knihy je rozdělen:
I. Od počátků k národnímu obrození (autoři Dr. Kořán, stať o povstání roku 1775 Karel Michl)

II. Smiřice za kapitalismu (autoři prof. Zahálka, stať o válce v roce 1866 Karel Michl)
III. Od okupace k socialistickému dnešku (auto prof. Jiří Zahálka)
IV. Umělecké památky města (autor Dr. Ivo Kořán)

Autoři ve čtyřech kapitolách podávají nejen historii města a obraz jeho památek od nejstarších 
dob až po naše časy, ale čtenářům ukazují převratné změny v životě lidí, aby ve srovnání se stíny 
minulosti lépe pochopili světlo dneška a docenili práci těch, kteří připravují ještě krásnější zítřek.

Jaroslav P e ř i n a
Josef L i š k a



Filmový klub ROH Velkovýkrmny Smiřice má dlouholetou tradici. Jeho práce je již mnoho let 
oceňována na soutěžích amatérského filmu. Loni byl jeden z jeho filmů odměněn na celostátní 
soutěži a promítal se v Čs. televizi.

Smiřičtí filmaři jsou si však vědomi, že jejich posláním je natáčet nejen filmy se širokou 
problematikou, ale především zachycovat život v jejich městě. Proto předloni natočili film „Náš 
statek“, který je dokumentem o největším zemědělském podniku ve Východočeském kraji, 
o smiřické Velkovýkrmně.

Loni se pustili do úkolu, který zdánlivě vypadal jako snadný. Rozhodli se zachytit na filmový pás 
k blížícímu se jubileu sedmi set let vzniku Smiřic a Holohlav historii sloučeného města, průřez 
jeho životem a úctyhodné proměny, které se ve městě uskutečňují v posledních letech. Brzy 
shledali, že je to úkol velmi nesnadný. Sami byli překvapeni, co vše je známo o historii obou obcí. 
Výborně jim posloužila především pamětní síň. Pak navštívili s kamerou všechny výrobní podniky 
a závody ve městě. Zachytit výrobu od pěstování cukrovky až po kompletaci moderního 
a vkusného nábytku do obývacích pokojů bylo časově náročné. Jenže to by nebyl úplný obraz 
dnešního města. Bylo nutné natočit život občanů, společenský, politický, sportovní, kulturní, 
a s tím spojenou novou výstavbu. 

Pak se smiřičtí filmaři zamysleli na dokončeným dílem: Kdo by to byl řekl, že Smiřice rozhodně 
nejsou bezvýznamným městečkem ve Východočeském kraji, ale že mohou být mnohým městům 
vzorem ve vývoji socialistické společnosti.

A chcete-li si tuto skutečnost ověřit obrazem i zvukem, přijďte se podívat na dokument 
smiřických filmařů o našem městě.

Za filmový klub ROH Velkovýkrmny

Dr. Jiří K a l í k



V pořadu oslav 700 let Smiřic a Holohlav vystoupí celá řada našich předních zpěváků, sólistů 
a orchestrů.

V sobotu dne 13. září večer ve Dvoraně uvidíme populární zpěvačku Helenu V o n d r á č k o v o u , 
která patří po řadu let k nejoblíbenějším interpretům.

Pěveckou dráhu zahájila ve svých 17 letech na soutěži mladých zpěváků „Hledáme nové talenty 
1964“. Zvítězila v ní. Ještě dříve, než stačila dokončit studia a složit maturitní zkoušku, dostala 
angažmá v souboru pražského divadla Rokoko. Zároveň se představila v oblíbeném televizním 
písničkovém seriálu „Vysílá studio A“. I tento debut dopadl výborně. Zvláště se líbila skladba 
Červená řeka. Objevila se i v anketě Zlatý slavík, která každoročně ukazuje „stav“ obliby 
československých zpěváků. O rok později kýženou trofej Zlatého slavíka získala. 

V roce 1966 na Bratislavské lyře si vyzpívala v národní soutěži Stříbrnou lyru a v soutěži Intervize 
Bronzový klíč.

V zahraničí vystupovala ve slavné pařížské Olympii, v Cannes, zasedala v porotě festivalu 
v brazilském Rio de Janeiru, zúčastnila se festivalů v Scheveningen, Athénách, Splitu 
i v japonském Tokiu. Spoluzaložila se o to, že československý zábavný pořad získal na soutěži 
v Knokke v Belgii cenu Stříbrný škuner, měla veliké úspěchy na tradičních festivalech v Cupe 
d´Europe, v Brašově si vyzpívala Stříbrného jelena a před třemi lety podnikla dvě velká koncertní 
turné po Sovětském svazu. Pravidelně hostovala ve Švédské televizi, ve Švýcarsku, v berlínském 
Friedrichstadt Palastu.

Se svým souborem s celovečerním programem si dennodenně získanou pozici obhajuje 
v zahraničí stejně jako v Československu. 

Hostovala na Intertalentu v Bratislavě, zpívala na festivalu Děčínská kotva v mezinárodním 
přehlídkovém večeru. Své publikum nikdy nezklame a vždy mu nabídne silné dojmy. A to je víc 
než záruka v neustále se měnícím světě písniček. Věříme, že tomu bude tak i ve Smiřicích. 

Dále se představí v neděli 14. září v 10,00 hodin dopoledne hudební skupina M u s t a n g o v é .

František Prošek – dvanáctistrunná kytara, foukací harmonika, zpěv
Honza Bošina – pětistrunné banjo, altová kytara, zpěv
Ivan Mládek – banjo, kytara, zpěv
Vladimír Prošek – basová kytara, zpěv

Stylu jejich muziky se říká skifl. Mustangové totiž vedle tradičních nástrojů ovládají hru na 
předměty denní potřeby jako je valcha, džbán, lopatka na smetí a podobně. Jejich repertoár je 
široký a posluchače zaujmou melodie swingové, tradicionály i naše lidovka. 



Kořením jejich vystoupení je humor v mluveném slově, anekdotě, mikropovídce, pohádce pro 
dospělé a děti i ve verších.

Celá skupina vystupuje ve stejném obsazení od roku 1970. Svými 850 koncerty si našli 
Mustangové osobitou cestu k posluchačům a jistě nevyjdou hned tak z módy. 

Tak děti, těšte se!

V sobotu dne 20. září v 19,00 hodin vystoupí ve smiřické Dvoraně oblíbená zpěvačka dechové 
hudby Zorka K o h o u t o v á . 

Natočila přes to titulů gramofonových desek, desítky snímků v Čs. televizi a stovky vystoupení na 
estrádách a koncertech doma i v zahraničí. Je právem považována za nejlepší interpretku tohoto 
hudebního žánru. U svého publika je velmi populární a vystupuje v hudebních pořadech 
Čs. televize. V poslední době hlavně v písničkovém seriálu „Sejdeme se na Vlachovce“, podle 
kterého nese název i její recitál.

S názvem pořadu jsou spjata i jména spoluúčinkujících. Zpěvák Jaroslav Vaňátko je talentovaným 
objevem mezi interprety dechové hudby. Svým příjemným hlasem si brzy získal posluchače, a tak 
se stal v krátké době úspěšným televizním partnerem Zorky Kohoutové. 

Dalším hostem oslav 700 let Smiřic a Holohlav bude náš nejlepší 19členný orchestr řízený 
dirigentem zasloužilým umělcem Karlem V l a c h e m . Celý dvouhodinový program konferuje Jan 
Borovička. V souboru hraje několik významných sólistů, které známe z přenosů Čs. televize nebo 
rozhlasu.

V pestrém programu se občanům představí rovněž řada předních populárních zpěváků 
a zpěvaček taneční a jazzové hudby. K nim patří zejména Yveta Simonová, Jitka Zelenková, 
Valerie Čižmárová, Milan Chladil, Karel Štědrý, Karel Hála, Rudolf Cortéz. Vystoupení orchestru 
Karla Vlacha humorem doprovází komik Štekl.

Redakční kolektiv Zpravodaje: J. Liška, K. Novák, P. Zahálka, Ing. Kupka, V. Špryňarová, 
L. Vokřálová, V. Prokop, V. Kopáč, B. Havelková, J. Novotný, O. Ježek, V. Bydžovský.




